113.

San Miguel de Escalada, 14 de Mayo de 1585. Dedicación autobiográfica que hizo D. Antonio de Guevara de sus comentarios sobre el profeta Habacuc (2) á D. Gaspar de Quiroga, cardenal arzobispo de Toledo. Suprimiré de este documento lo que menos interesa á la biografía y bibliografía del autor.

Illustrissimo Domino D. Gaspari Quiroga S. R. E. Cardinali, Archiepiscopo Toletano, summo apud Hispanos de fidei catholice negotiis cognitori, D(ominus) Antonius Guevara Prior Sancti Michaelis de Scalada s(alutem).

Cogis me, Illustrissime præsul, quæ dicta sunt mihi in tenebris in lumine dicere, et iuxta sententiam evangelicam, quæ in

(1) Años 1578-1592.

(2) *D. Antonii Guevaræ commentaria in Habacuc ad Illustrissimum Dominum D. Gasparem Quirogam S. R. E. Cardinalem Archiepiscopum Toletanum*, summum de fidei Catholicæ cognitorem. Madridii, apud viduam Alfonsi Gomez, 1585. Cum privilegio.—Dió la censura de aprobación, Fr. Gabriel Pinelo en Madrid á 30 de Junio; y el Rey su privilegio de impresión en Monzón á 14 de Julio del mismo año.

aure audivi prædicare super tecta. Vide ne forsitan, contra sententiam Apostolicam, dum de tenebris lucem iubes splendescere, luci tenebras associare contendas. Quæ enim participatio Divinæ Philosophiæ pacatissimæ cum forensibus iurgiis et conflictationibus (1)? aut quæ conventio divinæ Scripturæ, abyssio divinæ sapientiæ, cum omnium bonarum artium ac literarum summa ignoracione et inscitia? Etenim si gloriari oportet; quæ infirmitatis meæ sunt gloriabor.

Annum agens duodecimum, patre (2) orbatus studiis legalibus addictus sum, invitus sane atque renitens, quantum puerulo mitioribus disciplinis vehementer adfecto, tutoribus spe lucelli in forum atque subsellia impellentibus, per ætatem licuit repugnare. At postquam ex ephebis excessi, liberiusque vivendi fuit potestas: tanto fastidio tumultus forenses effugi, ut toga etiam deposita ad sagum ocysime convolavi; et a Charybdi quam longissime abesse festinans in Scyllam me imprudens immerserim. Ibi quoque mihi adversa multa fuere: nam pro pudore, pro abstinentia, pro virtute, audacia, largitio, libido vigeabant. Verum secundo numine tandem emergens, ad stolam sacerdotalem confugi, a sacrisque PHILIPPO Regi nostro catholico constitutus, ipsi temporis aliquantulum, in eorum ministerio inservivi. Attamen aulicis studiis deterritus, miserrimam ambitionem, honorumque contentionem aversatus, operosiores divitias tranquillo secessu commutare decrevi et in tutissimum solitudinis portum me conferens, quod vitæ reliquum superesset, ruri cum Deo mecumque et cum libris transigere destinavi (3).

Igitur, ubi animus ex multis miseris atque periculis requievit, non fuit consilium socordia atque desidia bonum otium contemere; neque vero agrum colendo aut venando, servilibus, ut Crispus ait, officiis intentum ætatem agere, sed promptioribus etiam

(1) Alude á los documentos 110, 111 y 112 y al pleito que traía pendiente de revista en la cancelleria de Valladolid.

(2) El doctor D. Fernando de Guevara. Sobre su defunción en Mondoñedo y traslación de su cuerpo á Valladolid, poco tiempo después, en 1552; véase el tomo XVIII de la *España Sagrada*, tomo XVIII (2.ª edición), pág. 228. Madrid, 1789.

(3) Durante el mes de *Noviembre de 1569*, cuando solicitó y obtuvo ser nombrado prior de Escalada.

atque facilioribus studiis posthabitis, totus ad magistram vitæ philosophiam et ad sacrarum scripturarum clausa ac recondita sacramenta crebris singultibus anhelabam. Sed quid facerem? qui eam philosophiæ partem, quæ est quærendi ac disserendi et λογική dicitur; aut eam φυσική quæque naturam scrutatur; aut eam quæ ἠθική animum format et fabricat, vitam disponit, actiones regit, agenda et omittenda demonstrat, neque a limine salutarem? Disputatricem Theologiam neque de facie nossem? Utpote qui negotiis sæcularibus implicatus, nulliusque magisterio unquam edoctus, propria divinis scriptoribus idiomata, peculiare phrases, flexiloqua oracula penitus ignorarem; Hebraicarum vero ac Græcarum literarum, characterum quoque, nedum linguarum ipsarum intelligentiæ prorsus imperitus existerem. *Nullam artem sine magistro*, vulgari proverbio iactari considerans, animum mirifice despondebam; is namque negotii difficultate, ceu clavis, repulsus, protinus a proposito resiliebat.

Sed ne te morer, amplissime præsul, dum Pherecydem absque magistro multum eruditionis assequuntum fuisse lego, dum non solum apud Homerum (1) citharedum ἀποδιδάκτων, sed etiam apud Isaiam a Domino doctos invenio, denique dum divinos Hieroteum et Augustinum Dei docibiles fuisse comperio, meliori confirmatus spe, sacrarum Scripturarum studia læte et confidenter aggredior; nec, quia desperarem invicta membra Glyconis, nodosa corpus nolui *podagra* prohibere. Nam, ut Columellæ verbis dicam, quam probabilis ratio est obmutescendi, quia nequeas orator este perfectus?...

Incipio igitur exemplaria divina nocturna versare manu, versare diurna; incipio, assiduo labore ac summo ardore discendi magistrantibus, linguarum elementa cognoscere et lexicis atque vocabulariis consultis, loca obscura divinatorum librorum ad ipsa prototypa exigere; et si quanto rivuli viderentur subturbidi, ad fontes purissimos revocare. Denique eo ventum est, ut etiam aliquot sacrorum auctorum volumina explanare et interpretari gestirem; et de rebus Theologicæ disciplinæ gravissimis quæstionem instituere iam auderem.

(1) Odisea, xxii, 347.

Nam et de Vulgatæ latinæ editionis auctoritate et de sacrosancti Concilii Tridentini decreto super hac iusto volumine disputavi; et in primum caput Geneseos literalem expositionem contexui, et in Davidicos Psalmos, breves quasdam annotatiunculæ concinnavi; postremo, in vaticinium Habacuc, tanta iam olim difficultate et obscuritate illustrissimum, commentarios iuxta historicam intelligentiam, in qua tota versatur obscuritas, ordiri coeperam. Verum mox a principio telam intercidere necessum fuit, dum *huius prioratus, cui præsum, negotiorum causa*, toto ferme anno præterito (1) et domo abesse et regiæ curiæ interesse compellor. Hæc omnia dum pio pariterque erudito fratri Gabrieli Pinelo Augustiniano, e re nata secreto communico; arcani proditor tibi fecit indicium, ipsosque codices quos securus penes ipsum reliqueram, insuper ad lectionem contradidit. Legisti, quæ tua est humanitas, ornatissime Præsul, et non indigna iudicasti quæ in lucem prodirent; imo vero, nisi emendandi atque evulgandi conditione depacta, ea te mihi redditurum aliquantulum temporis denegasti. Accepi libros et conditionem, profiteor; verum gravi ac diutino morbo detentus (2), manum his sane amplius admovere non licuit. Et tu tamen, dilationis impatiens, neque iustam imo necessariam valetudinis excusationem admittens, mecum de mora usque ad obiurgationem expostulans, fidem me prodidisse criminaris, nec conventis stetisse conquere-ris. Urges incompta et impolita transmittere; ut non dicam emendandi, sed ne relegendi quidem præbeas facultatem. Ergo commentarios in Habacuc quos necdum dimidiatos abstuleras, integros et absolutos restituo; rudes verumtamen et incultos, qualesque fædos et informes fætus præpropera festinatio semper edere consuevit...

Duplici autem potissimum via, oracula divina interpretatus sum; aut enim sacrarum scripturarum invicem collatis locis, aut vetustissimorum auctorum etiam ethnicorum testimoniis sensa obscuriora illustrare sum solitus...

(1) En todo el año 1584 estuvo ausente de Escalada con el objeto de activar su pleito; por donde se ilustra el documento 112.

(2) ¿Haría entonces testamento? Véase el documento 118.

Porro vero eruendis ac coaptandis divinatorum verborum sententiis, sæpissime archetypa in medium vocamus; ita tamen ut si quando vel sensum vel vocis significationem variare contingat, id nobis nunquam absque Latinæ vulgatæ editionis testimonio et auctoritate permiserimus, ut fundamento firmiori niteremur, et his qui hebraicam linguam ignorant nostræ interpretationis certissimam fidem argumento certissimo faceremus...